
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 85 del 13/02/2023

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - Traffico e Polizia Amministrativa

N. 85 DEL 13/02/2023

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITA’ IN OCCASIONE DEL CARNEVALE
ASCOLANO 2023.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 18 marzo 2022 con il quale la sottoscritta è stata
nominata Dirigente Settore 1 Polizia Locale;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale del 21/11/2022 n.34 con oggetto “ Conferimento degli
incarichi dirigenziali a seguito del nuovo assetto organizzativo dell’ente di cui alla Deliberazione
di Giunta Comunale n.375 del 10 novembre 2022 dal 21 novembre 2022”;

PRESO ATTO del programma per le manifestazioni del corrente anno 2023, predisposto
dall'Associazione “Il Carnevale di Ascoli” ed esaminato nella riunione tenutasi presso il Servizio
Eventi di questo Comune in data 31 gennaio 2023 alla presenza dei vari Servizi Comunali
interessati;

CONSIDERATO che:
- il prossimo 16 febbraio (giovedì grasso) inizierà il periodo del Carnevale, che si concluderà il
giorno 21 febbraio p.v. (martedì grasso);
- la fine del periodo emergenziale da Covid-19 (Coronavirus) che ha caratterizzato lo svolgimento
delle passate edizioni del Carnevale Ascolano, con l’adozione di misure di contenimento al fine di
limitare i contatti sociali, implicherà verosimilmente un considerevole afflusso popolare nelle vie
e piazze del Centro Storico con particolare incidenza per le giornate di domenica 19 e martedì 21
febbraio p.v;
- pertanto, la tutela della pubblica incolumità e della sicurezza della circolazione stradale assume
un rilievo assolutamente prioritario;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 85 del 13/02/2023

DATO ATTO che l’esecuzione dei lavori di pavimentazione del Corso Trento e Trieste ne
impedisce, seppure parzialmente, l’utilizzo ai veicoli;
- per la corrente edizione, al fine di limitare l’accesso dei veicoli in direzione del Centro Storico,
in via sperimentale e per la sola giornata di domenica 19 febbraio p.v. con orario 15-21, la Soc.
Start SpA si è resa disponibile per realizzare un percorso con autobus che provvederanno al
trasporto delle persone dirette in Centro Storico con partenza dal quartiere Monticelli presso la
rotatoria per Via dei Narcisi, con fermate successive stabilite in Piazzale C.Rozzi (stadio), ACI,
Stazione F.S., Viale A.De Gasperi e viceversa;
- che il Servizio SUAP ha provveduto con O.D. n.84 del 10/02/2023 per la necessaria
riduzione/revoca delle occupazioni del suolo pubblico ove ritenuto necessario;

RISCONTRATA, quindi, la necessità di regolamentare la circolazione veicolare nelle vie e piazze
dove si concentra particolarmente lo svolgimento della manifestazione ed agevolare
contestualmente, per la sola giornata di domenica 19 febbraio p.v, il transito dei bus in Corso
V.Emanuele;

VISTI gli artt.7 e 20 del Decreto Legislativo del 30/4/1992 n.285 - ”Nuovo Codice della Strada“;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

per i motivi sopra esposti, di istituire:
per il giorno 19 febbraio p.v. dalle ore 10:00 alle ore 21:00 e per il giorno 21 febbraio p.v.,
dalle ore 14:00 alle ore 21:00, l’interdizione della viabilità veicolare per tutti gli utenti, compresi
gli autobus, in Piazza Arringo, Corso Trento e Trieste, Via XX Settembre, Piazza Roma, Via
B.Cairoli e Via A.Ceci, dette interdizioni saranno attuate con il posizionamento di transennatura
di chiusura munita del segnale di svolta obbligatoria:
* a destra all'intersezione tra Via D. Angelini e la Via Pretoriana (utile al mantenimento della
fruizione delle aree di sosta di Piazza S. Orlini e Via D. Angelini);
* a destra all’intersezione tra la Via B.Cairoli e Via P Marucci;

- per quanto sopra, restano fruibili i capolinea degli autobus in Largo Porta Romana (area Piazza
Cecco D’Ascoli, in P.zza G.Giacomini e in Viale A.De Gasperi;

per il giorno 19 febbraio p.v. con orario 15-21:
- l’interdizione del traffico veicolare in Corso V.Emanuele con obbligo di svolta a destra per le
provenienze dal Ponte Maggiore(da est) per Via Porta Tufilla con facoltà di procedere anche per
Corso G.Mazzini, da tale limitazione sono fatti salvi gli autobus, i taxi e i veicoli muniti di
autorizzazione per l’accesso in Z.T.L. ed A.P.U.;
- l’obbligo di proseguire diritto per i veicoli provenienti da Viale A.De Gasperi all’intersezione
con la Piazza G.Matteotti nel rispetto delle suddette eccezioni;

- per la giornata di giovedì 16 febbraio con orario 15-21 e per l’intera giornata di domenica 19 e
di martedì 21 febbraio p.v:
- la disattivazione del Varco “Carmine” con conseguente revoca della Z.T.L. in Corso G.Mazzini,
valida per il solo transito;

- per l’intera giornata di domenica 19 e di martedì 21 febbraio p.v, con orario 15-21 la revoca
dell’offerta di sosta e contestualmente il divieto di sosta rimozione coatta per la riserva di spazio
da destinare alla sosta dei veicoli adibiti ai servizi di:
1) pronto soccorso(ambulanze):
- in C.so Mazzini angolo Via Tito Afranio ( 2 stalli);



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 85 del 13/02/2023

- in Piazza Roma, lato sud, angolo Via Pretoriana (2 stalli);
2) taxi:
- in Via D.Alighieri, lato est, n.2 stalli;

- per i pomeriggi dei giorni 16, 18 e 21 febbraio p.v., dalle ore 14,00 alle ore 20,00, nonché per
l’intera giornata del 19 febbraio p.v, in Piazza Roma, il divieto di sosta rimozione coatta sul lato
nord per consentire l'allestimento dei banchi(n.3) degli operatori commerciali su aree pubbliche
per la vendita di articoli carnascialeschi e/o gastronomici comunque legati al carnevale, da
posizionare in adiacenza al marciapiede circostante il monumento al Milite Ignoto;

- per la giornata di domenica 19 febbraio p.v. dalle ore 10.00 alle ore 21.00 e martedì 21 febbraio
p.v., dalle ore 13.30 alle ore 21.00 e comunque fino al termine dell’esigenza, la revoca dell'offerta
di sosta su tutti i lati di Piazza F.Simonetti(fatti salvi gli stalli al servizio della Prefettura), C.so
Trento e Trieste e Via Cino Del Duca (solo per l’area di carico/scarico);

- per la giornata di mercoledì 15 febbraio con orario 15-24 e dalle ore 21:00 di martedì 21
febbraio fino alle ore 05:00 di mercoledì 22 febbraio p.v, il divieto di sosta rimozione coatta in
Via Cino Del Duca per lo spazio adibito alla sosta dei veicoli per il carico scarico di cose, al fine
di agevolare il transito dell’automezzo(palco) da sistemare in Piazza del Popolo.

AUTORIZZA

L’Associazione “Il Carnevale di Ascoli” ad occupare il suolo pubblico dalle ore 8.00 di giovedì 16
febbraio p.v. e fino alle prime ore di mercoledì 22 febbraio p.v. con i palchi e con le postazioni
fisse dei gruppi in maschera nel rispetto del piano presentato in allegato alla documentazione
fatta pervenire in data 09/02/2023 n.11698, per le seguenti vie e piazze: Piazza del Popolo, Piazza
Arringo, Piazza Roma, Via del Trivio, Chiostro di S. Francesco, Via Ceci, Largo Crivelli, C.so
Mazzini (area ex.Carisap), contestualmente alla medesima associazione è fatto obbligo vigilare
affinché le occupazioni realizzate non arrechino intralcio al transito veicolare, in particolare agli
eventuali mezzi di soccorso.

Per quanto sopra, si precisa che laddove dette occupazioni ricadano nelle aree mercatali, potranno
essere collocate nella domenica 19 febbraio p.v. per l’intera giornata e solo al pomeriggio per la
giornata di martedì 21 febbraio p.v, con obbligo di rimuoverle inderogabilmente a fine giornata.

L’uso del Chiostro di San Francesco per l’allestimento della tradizionale “Raviolata” a cura
dell’Ass. “Il Carnevale di Ascoli”, il pomeriggio della giornata di sabato 18 febbraio p.v.

Il transito dei veicoli a servizio dell’Associazione “Il Carnevale di Ascoli” per lo svolgimento
delle necessarie operazioni di carico e scarico da effettuare in Z.T.L. ed A.P.U., limitatamente al
tempo strettamente necessario.

La circolazione in A.P.U. e in Z.T.L. dei veicoli che fanno parte integrante dei gruppi mascherati
che dovrà avvenire tassativamente a passo d’uomo.

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui
all’art.12 del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di
quanto disposto dalla presente ordinanza.

Al Servizio Segnaletica la collocazione della necessaria segnaletica di divieto e della
predisposizione delle transennature munite delle necessaria segnaletica per effettuare le succitate
chiusure.



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 85 del 13/02/2023

AVVERTE

Il presente provvedimento agisce solamente per quanto attiene l’utilizzo del suolo pubblico e la
regolamentazione della circolazione stradale necessaria per consentire lo svolgimento della
manifestazione, restando impregiudicato a carico del richiedente il rispetto integrale di tutti gli
obblighi inerenti le normative vigenti in tema di “Safety & Security” nonché la tutela della
sicurezza della circolazione stradale e della pubblica incolumità.

Il Comando di Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale di cui all'art.12 del Nuovo
Codice della Strada, potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e
regolamentare in maniera diversa i flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se
del caso, idonea segnaletica temporanea per consentire/agevolare lo svolgimento della
manifestazione, nei luoghi ove le condizioni obiettive del traffico siano tali da imporre il dovuto
cambiamento.

Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale,
viene trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione - ai sensi dell’art. 13 della legge
121/1981 – delle azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120
giorni.

DISPONE

La diffusione della presente Ordinanza mediante organi di stampa e di informazione al fine di
assicurarne la più ampia conoscenza a tutti gli interessati e garantirne la tempestiva divulgazione.

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito comunale nonché l’invio
della stessa ai sotto indicati destinatari:

Segreteria del Sindaco
Prefettura
Questura
Comando Provinciale Carabinieri
Comando Provinciale Guardia di Finanza
Polizia Stradale
VV.F.
AST Servizio 118
START Spa
TAXI
Associazione “Il Carnevale di Ascoli”
SUAP
Servizio Eventi
Settore 5 Manutenzione (Servizio Segnaletica per esecuzione di competenza)
Trenino Turistico Giocamondo segreteria@giocamondo.it
Servizio Ufficio Stampa per comunicato
Ascoli Servizi Comunali
Parcheggio Seminario
P.L Ufficio Varchi - Segreteria
SABA Italia SpA
ABACO SPA



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 85 del 13/02/2023

Il Dirigente
PECORARO VINCENZO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2023-02-13T11:02:04+0100
	VINCENZO PECORARO




